O Povo do Município de Dores do Indaiá, por seus representantes legais aprovaram e eu, 

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º, Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional suplementar por 

superávit financeiro no valor de R$ 266.225,40 (Duzentos e sessenta e seis mil, duzentos e 

vinte e cinco reais e quarenta centavos) na vigente Lei Orçamentária Anual do Município de 
Dores do Indaiá - MG do exercício de 2023, para reforço de saldo da dotação orçamentária 

discriminada abaixo: 

Órgão 02 Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá

[...]

de Aplicação 4.4.90.00.00 | Aplicações Diretas 

Elemento 4.4.90.51.00 | Obras e Instalações 

Transferência Especial do Estado - Acordo Judicial de 

Fonte de Recursos 2.710.010 Reparação dos Impactos Socioeconômicos e Ambientais 

do Rompimento de Barragem em Brumadinho 

R$ Duzentos e sessenta e seis mil, duzentos e vinte e cinco 

266.225,40 | | reais e quarenta centavos   Valor da fonte 
      Ficha Orçamentária  |234   

Art. 2º. Para abertura do crédito de que trata o artigo 1º desta Lei, o Chefe do Executivo 

editará o competente decreto e, para tanto, serão utilizados como fonte de origem os recursos